REPUBLIKA E $HQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORI
SENATI AKADEMIK

Nr. 338 (4 prot. Viors, mé 11.02.2020

VENDIM

Nr. 62, daté 11.02.2620

PER
KRITERET DHE STANDARDET PER KONTROLLIN ANTIPLAGJIATURE TE
DISERTACIONEVE TE PERDORURA PER MARRJEN E GRADES SHKENCORE N UV

NEé zbatim t€ VKM nr 99, dt. 5.02.2020 “Pér disa ndryshime n&é VKM nr. 777, daté 26.12.2018, t&
K&shillit t8 Ministrave, “Pér kontrollin antiplagjiaturé t& disertacioneve & pérdorura pér fitimin e
gradés shkencore”, t& Urdhrit nr.8, dat€ 14.01.2020 t& Ministres s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg¢ “Pér
procesin zgjedhor pér autoritet dhe organet drejtuese né€ institucionet publike t& arsimit t& lartg€”, &
vendimit t&€ SA Nr. 59, daté 11.02.2020 “Pér miratimin e rreguliores pér organizimin e zgjedhjeve pér
autoritetet dhe organet drejtuese n€ Universitetin “Ismail Qemali” Vloré”, dhe Rregullores s& etik&s s&
kérkimit dhe publikimit shkencor né UV, Senati Akademik n& mbledhjen e datés 11.02.2020

VENDOSI:

1. Respektimin e kritereve dhe standardeve pér kontrollin antiplagjiaturg, si mé& poshté:

a) Kriteret teknike (dixhitale) t&€ pércaktuara né Manualin e p&rdorimit t&€ Soffware-it t€ ofruar nga
MASR.

b) Vértetésiné dhe autenticitetin ligjor e shkencor t& tekstit origjinal t& disertacionit si kriter
dokumentar:

2. Nuk konsiderohen/vler&sohen si pjesé "t€ ngjashme”, paragraf€ t& till€ si me poshté:

a) citime t& ¢farédollojshme sipas gjith€ manualeve pérkatése propozuar dhe aplikuar nga shkolla t&
ndryshme t& shkrimit akademik, né trup t& tekstit autorial apo né ¢do pjesé tjetér t& faqes;

b) perifrazime t& adresuara né autorg, rryma apo shkolla mendimi teorik, praktik e shkencor, vendas e
botéror, por jo t& futura né thonjéza;

c) footnote;

¢) pérdorimi i pjeséve t&€ shkruara nga autori né botime t€ tjera paraardhé&se (“self-plagiarism™);
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d) ¢do rezultat "ngjashmérie" q& vjen nga: mosverifikimi i vitit t&€ publikimit t€ njé
artikulli/dokumenti, ményrés jo korrekte t€ pé&rkthimit, pamundésisé teknike t& verifikimit t&
dokumenteve t& skanuara, pamundgsisé teknike t& verifikimit total t& tekstit t& "doktoraturés" apo
publikimeve t& tjera, pamundésis€ sé verifikimeve t& tabelave dhe grafikéve, st dhe nga ¢do arsye
tjetér teknike dixhitale q& nuk lidhet me qéllimshéring pér plagjiaturs t& autorit;

e) ¢do pjesé tjetér brenda tekstit autorial apo teksteve t& cituara q& evokon njé t& dhéné tjetér me
karakter universal historik, shkencor apo teorik t€ gjithpranuar né ¢do koh& nga gjith€ komuniteti
shkencor i nj& fushe té caktuar;

&) cdo paragraf tjetér q& autori argumenton me fakte se nuk &sht& ngjashméri, por pjesé logjike e
arsyetimit t& tij shkencor né rastin e publikimit pérkatés;

) pjesét hyrése, (introduktet), prologét, epilogét, biobibliografia, bibliografi apo burime t&€ tjera qg
jang pérdorur nga autori né€ funksion t€ shtrimit dhe vértetimit t& hipotezés/tezave shkencore dhe
kthimit t& saj/tyre n& kontribut origjinal autorial shkencor.

3. Procesi i kontrollit antiplagjiaturé t& respektojé standardin e pé&reaktuar n€ dispozitat e Ligjit Nr.
9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012, ndryshuar me Ligjin nr.120/2014 “PER
MBROIJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE”.

6. Konsiderohen studim plagjiaturé ato disertacione t& pérdorura pér margjen e gradés shkencore, tek
t& cilat "ngjashméria” e kalon kufirin mbi 25%, n& raport me pjesén autoriale origjinale t& disertantit.

7. Ky vendim shtohet si nj& nen i vegant& n& Rregulloren e etikés s& kérkimit shkencor dhe publikimit
né UV", né formén e méposhtme:

neni x

I. Pér kontrollin antiplagjiaturg t& disertacioneve t& pérdorura pér marrjen e gradés shkencore, UV
ndjek dhe respekton kriteret dhe standardet € méposhtme:

a) Kriteret teknike (dixhitale) t& pércaktuara n€ Manualin e pérdorimit & Sofiware-it t&€ ofruar nga
MASR.

b) Vértetésing dhe autenticitetin ligjor e shkencor t€ tekstit origjinal t&€ disertacionit si kriter
dokumentar:

2. Nuk konsiderohen/vierésohen si pjesé "t€ ngjashme", paragraf€ t& till€ si m& poshté:

a) citime t& ¢far&dollojshme sipas gjithg manualeve pérkatése propozuar dhe aplikuar nga shkolla t&
ndryshme t& shkrimit akademik, né trup t& tekstit autorial apo n& ¢do pjesg tjetér t& fages;
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b) perifrazime t&€ adresuara n€ autor€, rryma apo shkolla mendimi teorik, praktik e shkencor, vendas e
botéror, por jo t&€ futura né& thonjéza;

¢) footnote,
¢) pérdorimi i pjeséve t& shkruara nga autori né botime t& tjera paraardhése (“self-plagiarism™);

d) ¢do rezultat "ngjashmérie" q& vjen nga: mosverifikimi i vitit t€ publikimit t€ njé
artikulli/dokumenti, ményrés jo korrekte t& pérkthimit, pamundésis€¢ teknike t€ verifikimit t&
dokumenteve t& skanuara, pamundésisé teknike t& verifikimit total t& tekstit t& "doktoraturés" apo
publikimeve t& tjera, pamundésisé¢ s¢ verifikimeve t& tabelave dhe grafikéve, si dhe nga ¢do arsye
tjetér teknike dixhitale q& nuk lidhet me qéllimshéring pér plagjiaturé t& autorit;

e) ¢do pjesé tjetér brenda tekstit autorial apo teksteve t& cituara q& evokon njé t& dhéné tjetér me
karakter universal historik, shkencor apo teorik t& gjith€pranuar né ¢do kohé& nga gjithé komuniteti
shkencor i njé fushe té caktuar;

€) ¢do paragraf tjetér q& autori argumenton me fakte se nuk &shté ngjashméri, por pjesé logjike e
arsyetimit t€ tij shkencor né rastin e publikimit pérkatés;

) pjesét hyrése, (introduktet), prologét, epilogét, biobibliografia, bibliografi apo burime té tjera qé
jané& pérdorur nga autori né funksion t& shtrimit dhe vértetimit t€ hipotezés/tezave shkencore dhe
kthimit té saj/tyre né kontribut origjinal autorial shkencor.

3. Procesi i kontrollit antiplagjiaturé t& respektojé standardin e pé&rcaktuar né€ dispozitat e Ligjit Nr.
9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012, ndryshuar me Ligjin nr.120/2014 “PER
MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE”.

6. Konsiderohen studim plagjiaturé ato disertacione té pérdorura pér marrjen e gradés shkencore, tek
t& cilat "ngjashméria" e kalon kufirin mbi 25%, né raport me pjesén autoriale origjinale t& disertantit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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